Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí
độc giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên
đường tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng
ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng
ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi
tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.
Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16–7–Canh Thân (1980)

QUANG MINH

Vậy Bần Tăng xin các bạn tin chắc và nên vui mừng,
sau khi nghe những lời thuyết minh tại sao Đạo Cao Đài
có Quân Đội.

3. NHO TÔNG CHUYỂN THẾ

Đức Hộ Pháp giảng đêm mùng 1
tháng 12 năm Mậu Dần (1938)

Nhơn loại trên mặt địa cầu nầy do nơi các Chơn-
Linh, tùy theo căn quả mà luân hồi chuyển kiếp đến cõi
trần thành lập ra một trường học của đời. Trong trường
ấy có nhiều lớp và bài vỡ, nhiều đoạn rất hay ho để cho
nhơn sanh phấn đấu cùng nhau mà định cơ tấn hóa đến
các bậc Thần, Thánh, Tiên, Phật.

Còn ông Thơ, ông Trang thì Đức Hộ Pháp cho về
Tòa Thánh khi mãn phần, ông Tương Ngài không cho
vì ông Tương là chánh phạm lập chi phái, hai ông kia
chỉ là tùng phạm, Ngài nghĩ có công nghiệp nhiều trong
buổi khai Đạo nên cho gởi xác hài nơi Thánh Địa.

5. CHƠN-LINH CÁC NGƯỜI CHÀM NHẬP MÔN TẠI TÒA THÁNH

Ngày 05–10–Tân Dậu (1981)
Cô Bùi Thị Nga 32 tuổi, nguyên quán ấp 2 Xã Mỹ

Hòa (Tháp Mười) đau thần kinh đến nhờ Lễ Viện giải
bịnh. Sau khi được giải tại Đền Thánh, cô yêu cầu cho
một số người Chàm nhập môn.

Ban đầu thì có 56 vị xin nhập môn do Chơn-Linh
của Chu Hắc Cơ tiến dẫn.

Trước kia Qua cùng Quân Đội để Việt Nam Phục
Quốc Hội kêu gọi các nhà ái quốc chung sức đẩy xe Thơ
của Tổ Quốc mà họ đi nữa đoạn đường đã đỗ vỡ. Giờ phút
nầy Qua chỉ còn cậy nhờ vảo cửa Phước Thiện dám hy
sinh đảm đương trách nhiệm đúng như lời Phối Thánh
Màng dạy mấy em buổi nọ.

Đức Ngài chỉ nhắc Thánh Giáo.
Thánh Giáo tại Phạm Nghiệp ngày 11–6 Bính Tý

(1936):
“Trong buổi khổ não tâm hồn của một nòi giống đã

từng thi thủ đoạn anh hùng bảo tồn xã hội quốc dân,
phong hóa luật điều độc lập đường đường một cường quốc
nơi cõi Á Đông nầy mà nay phải chịu phận tôi đòi, thân
ràng buộc thì ai cũng trong mong có một điều là cơ quan
thoát khổ, dưới một

Mấy em cố gắng, về mặt
Quốc Tế để Qua lo, chương trình sẽ định sau cho mấy
em thi hành.

Hộ Pháp
Phạm Công Tắc

■ (Tốc ký viên Thừa Sử Phan Hữu Phước)

9. GIÁ TRỊ CỦA CÔNG TẠO TÁC ĐỀN THÁNH

Đức Hộ Pháp nói chuyện với thợ hồ đang làm
Tòa Thánh ngày 16–10–Bính Tý (27–11–1936):

Mấy em nghỉ cả thảy lại đây. Mấy em làm có mệt
thì nghỉ, đừng có trốn, lánh nặng tìm nhẹ thì công quả
không đầy đủ, đừng có tựu tại sở ghi tên rồi đi chơi cho
đến giờ nghỉ chạy về làm bộ siêng năng đặng Cai Quản
ghi công, đó là mấy em không trọn tâm lo công quả, mấy
em tưởng làm đây rồi trả nợ cho qua buổi.

Âu yếm nhớ khi lơ lưỡng khách,
Mà nay em trả nổi đa mang.

Cười…
Họ hiểu hết mà em nói lén nổi gì (cười).

Thăng

11. ĐẠI LỄ AN VỊ PHẬT MẪU TẠI BÁO ÂN TỪ

Thời Dậu ngày 9–1 Đinh Hợi (1947)
Báo Ân Từ tạo bằng cây vách đất, lợp ngói vào năm

Quí Dậu (1933) dời Quả Càn Khôn về thờ, để Hội Thánh
tạo tác 3 năm bỏ dở. Đến năm Bính Tý (1936) Đức Hộ
Pháp lãnh đứng ra tạo tác, đến cuối năm Canh Thìn
(1940) đúng 4 năm vừa hoàn tất. Kế sự biến cố đến, Pháp
đóng cửa Tòa Thánh và các Thánh Thất, mãi đến ngày
23–6–Tân Tỵ (1941) là ngày Đức Hộ Pháp thọ nạn để
giải ách lệ thuộc cho dân tộc Việt Nam, cũng như Văn
Vương 7 năm Dủ Lý rồi gầy dựng cơ nghiệp nhà Châu
buổi nọ. Đức Hộ Pháp than rằng:

Thọ lãnh Thiên Mạng với chơn lý chánh đáng, là một
Giáo Chủ hướng dẫn toàn thể con cái Đức Chí Tôn với
một tinh thần Đạo đức trong phạm vi Đạo Giáo mà thôi.

Nhưng nợ trả xong xương máu chưa dứt, sớm được
là bởi số kiếp của dân tộc Việt Nam, ách tương tàn cốt
nhục vẫn mãi kéo dài, khiến cho Pháp sớm đưa Đức
Ngài về Tổ Đình Tây Ninh vào ngày 22 tháng 8 Bính
Tuất (1946) tức là 5 năm 2 tháng sau khi bị lưu đày nơi
hải đảo Madagascar. Ngài than rằng: Còn thiếu 1 năm
10 tháng nữa mới may ra giải khổ nạn ách cho dân tộc
chấm dứt được. Lẽ dĩ nhiên, luật công bình tạo hóa, ta
dầu muốn cũng không hề khi nào cải sửa được.

Đến ngày 26 tháng giêng Đinh Hợi (1947) lễ di quả
Càn Khôn tại Báo Ân Từ về Tổ Đình Tòa Thánh, Đức
Hộ Pháp dạy Lễ Viện Phước Thiện tạo long vị để thờ
Đức Diêu Trì Kim Mẫu tại Báo Ân Từ, để chữ “Diêu
Trì Kim Mẫu”, bên hữu “Cửu Vị Tiên Nương”, bên tả
“Bạch Vân Động Chư Thánh”. Khởi đầu thờ Phật Mẫu
vào ngày 9–1–Đinh Hợi (1947). Phần tô điểm trang trí
sơn phết giao cho Ban Kiến Trúc; Tá Lý sở đắp vẽ Lâm
Thành Kía và Nguyễn Thế Trạch lãnh đắp chơn dung
Đức Cao Thượng Phẩm đứng trên mặt dựng của Báo Ân
Từ, tay cầm Long Tu Phiến đưa lên, mặc áo rộng trắng.

Đức Ngài dạy Lễ Viện Phước Thiện sửa soạn 6 giờ
chiều ngày 9 tháng 1, thuyết đại lễ an vị Phật Mẫu.

Từ đây về sau nơi nào
muốn lập Điện Thờ Phật Mẫu phải đợi có Thánh Thất
mới lập sau. Thử ai theo cách thực hành ở Tòa Thánh và
Báo Ân Từ, phải làm một khuôn mẫu chẳng nên canh
cải, sửa đổi là trái Pháp mà sanh biến, loạn hàng thất thứ.

Ghi lời dạy của Đức Hộ Pháp, kính gởi Ngài Chí
Thiện. Lễ Viện Phước Thiện.

Tòa Thánh ngày 12–1–Đinh Hợi (1947)
Truyền Trạng Phạm Ngọc Trấn

Ký tên

gÓP NhẶT chUYỆN ĐạO

44

12. CỘNG SẢN VỚI QUÂN ĐỘI

(Trích trang 87 vi bằng hội tại Hiệp
Thiên Đài ngày 18–11–1949)

Đức Hộ Pháp nói:
Về hiện tình bây giờ, chúng ta có một đối phương,

mà đối phương ấy không phải hèn.
Việt Minh lấy thuyết tam vô trải trên mặt thế nầy,

Tuyết đưa hơi lạnh xông trên cửa,
Gió phẩy mùa băng dãi mặt sông.

Ngô Chi Lan
■ (Bài Vịnh Bốn Mùa của Bà Ngô Chi Lan trích

trang 44–45, Thi Văn Bình Chú của Ngô Tất Tố)

Để nối điệu hương vị của bốn mùa, chúng tôi xin
giới thiệu bài Tứ Thời của Bát Nương Diêu Trì Cung
cho trong tháng 4 năm Canh Dần (1950) để dạy Chức
Sắc Tiểu Cấp Hiệp Thiên Đài về cách hành văn. Đây là
một đoạn trong một bài song thất lục bát:

TỨ THỜI
Mến những khách cầm kỳ thi họa,
Mến những người nho nhã tri âm.
Khi vui ngâm khúc nguyệt cầm,
Khi nhàn dạo bước theo dòng Đào Nguyên.

XUÂN
Khi thơ thẩn gian biên đợi khách,
Nghe oanh vàng véo vắt tin Xuân.

Cần phải có một phong trào Giáo dục gia đình giành
lại quyền cho đức hiếu, một đức tối cực khả ái, một đức
lý tưởng của những tâm hồn sâu sắc, già dặn, biết ơn.

■ (Trích trang 183–184 Thuật Sống Dũng của Hoàng Xuân Việt)

Viết xong ngày 26–9–Nhâm Tuất (1982)
QUANG MINH

(Xin xem tiếp Quyển IX)